A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (56,5 × 50 cm). 
Pergamí en molt mal estat de conservació. Aquest document és el tercer 
dels cinc instruments que conté el pergamí. 

<...> Actum est hoc tercia die aprilis, anno a nativitate Domini 
millessimo [trescentesimo] nonagesimo primo. 

Sig+num Guillelmi de Teyra predicti, qui predicta laudo, con-
cedo, firmo et iuro. Testes huius rei sunt: venerabilis Ffranciscus 
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ça Serra, baiulus de Casserres et termini de Casserres, Petrus ça 
Serra Sobirana et Petrus de Codinachs de Serratex.

Sig+num mei Berengarii de Serradenya, rectoris ecclesie Sancti 
Pauli de Casserres et notarii publici, eiusdem qui hec scribi feci 
et clausi.

382

1391, abril, 3

Reconeixement de tenir una terra per la sagristia. Guillem de 
Teira, de la parròquia de Sant Pau de Casserres (Guillelmus 
de Teyra, de parrochia Sancti Pauli de Casserres), en virtut 
del jurament fet davant del batlle del rei, Francesc de la Serra 
Jussana (ex certa sciencia, sub virtute iuramenti per me pres-
titi in posse venerabilis Ffrancisci de la Serra Josana, baiuli 
castro et termini de Casserres pro illustrissimo domino rege), 
confessa i reconeix a Bernat, sagristà del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, que té un peça de terra i de vinya, situada 
a l’esmentada parròquia, que va pertànyer al mas de “Tiurana” 
[ca n’Eloi] (peciam terre et vinee que fuit de pertinenciis mansi 
de Tiurana), per la qual lliura a la sagristia un cens anual de 
deu sous, per Santa Maria de setembre. S’esmenten les afron-
tacions (ex una parte, in oriente, in quadam terra mea dicti 
Guillelmi et in terra Petri de Serra Sobirana). El sagristà té 
aquesta terra (pro alodio francho, quitio et immuni ac etiam 
decimali). Inclou un jurament sobre els quatre evangelis.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (56,5 × 50 cm). 
Pergamí en molt mal estat de conservació. Aquest document és el quart 
dels cinc instruments que conté el pergamí. 

<...> Actum est hoc tercia die aprilis, anno a nativitate Do-
mini millessimo trescentesimo nonagesimo primo. 

Sig+num Guillemi, predicti, qui predicta laudo, concedo, 
firmo et iuro. Testes huius rei sunt: Ffranciscus ça Serra, baiulus 
de Casserres, Petrus ça Serra Sobirana et Petrus de Codinachs 
de Serratex.

Sig+num mei Berengarii de Serradenya, rectoris ecclesie Sancti 
Pauli de Casserres et notarii publici, eiusdem qui hec scribi feci 
et clausi.
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383